CONFERE COM ORIGINAL

Página 10
Documento exportado em 26/09/2025 às 10:58:03 por ALINE EMANUELLE DE OLIVEIRA PEDROSA mat. 974503-3

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

INSTITUTO DE PESQUISA, PLANEJAMENTO E LICENCIAMENTO URBANO E
AMBIENTAL DE MACEIÓ – IPLAM

Processo Administrativo nº 12100.16845.2025

ANEXO VIII
DECLARAÇÃO DE CONDUTA ÉTICA E ANTICORRUPÇÃO

Eu, (NOME DA REPRESENTANTE LEGAL DA INSTITUIÇÃO), portador(a) do documento
de identidade RG nº XXXXX expedido pela XXXXX, inscrito(a) no CPF nº XXX.XXX.XXX-XX,
na qualidade de Representante Legal da (NOME DA ENTIDADE PROPONENTE), com Sede
(ENDEREÇO COMPLETO), regularmente inscrita sob o CNPJ nº XX.XXX.XXX/XXXXXX,
DECLARO, para os devidos fins, que a (NOME DA INSTITUIÇÃO) não pratica e nem permite
que pratiquem, sob sua esfera de atuação, atos contrários às leis, normas, regras e
regulamentos vigentes no ordenamento jurídico brasileiro, que importem lesão à
Administração Pública Nacional ou Estrangeira, nos termos do art. 5º da Lei nº 12.846 de 1º
de agosto de 2013 - Lei Anticorrupção.

Outrossim, declaro que a (NOME DA ENTIDADE PROPONENTE) envida os melhores
esforços para prevenir, mitigar e erradicar condutas inadequadas da sua atuação, pautando
suas atividades nas melhores práticas do mercado, no que se refere ao combate de desvios
éticos e de integridade.

Reconheço que o que subscrevo é verdade, sob as penas da lei.

Maceió/AL, xxxxx de xxxxx de 2025.

Identificação e assinatura do representante legal da OSC
(em papel timbrado da OSC)

D
o

cu
m

en
to

 assin
ad

o
 eletro

n
icam

en
te p

o
r T

H
A

IS
 D

E
 O

L
IV

E
IR

A
 G

O
D

IN
H

O
 M

at. 9
7
4
2

1
9

-0
 em

 2
9

/0
7

/2
0

2
5
 às 1

7
:1

6
:0

1
.